市公司149,422,420股股份，占上市公司总股本比例为20.22%。本次交易完成后，募集

配套资金前，广新集团直接持有上市公司555,125,712股股份，占上市公司总股本比

例为33.41%（广新集团持有上市公司股份数量最终以中国证监会核准的结果为准）。

本次交易涉及上市公司发行新股将导致广新集团持有上市公司的股份超过30%，

从而触发要约收购义务。根据《上市公司收购管理办法》第六十三条规定，经上市公司

股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥

有权益的股份超过该公司已发行股份的30%， 投资者承诺3年内不转让本次向其发行

的新股，且上市公司股东大会同意投资者免于发出要约，投资者可以免于发出要约。

广新集团已出具书面承诺，就其通过本次交易取得的上市公司股份，自该等股份

上市之日起36个月内不转让。

上述情形符合《上市公司收购管理办法》规定的可免于以要约方式增持股份的情

形，董事会同意提请股东大会同意广新集团免于发出要约。

特此公告。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

2022年6月3日

股票代码：

600866

股票简称：星湖科技 编号：临

2022-045

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022年6月2日，广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以下简称“公司” ）召开第

十届董事会第十八次会议审议并通过了 《关于公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易方案的议案》等相关议案。 公司拟发行股份及支付现金购买

宁夏伊品生物科技股份有限公司99.22%的股份并募集配套资金 （以下简称 “本次交

易 ” 、“本 次 重 组 ” ）， 具 体 内 容 详 见 同 日 刊 登 在 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）上的《广东肇庆星湖生物科技股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及相关文件。

一、本次重组的权益变动情况

1、本次权益变动前后公司控股股东、实际控制人的变动情况

本次交易前后，不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响，公司的控股股东仍

为广东省广新控股集团有限公司（以下简称“广新集团” ），实际控制人仍为广东省人

民政府。 控股股东和实际控制人未发生变化。

2、本次权益变动前后公司的股权结构情况

本次发行前后，不考虑配套融资，公司的股本结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前

（2022年3月31日）

本次交易后

（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

广东省广新控股集团有限

公司

149,422,420 20.22 555,125,712 33.41

深圳长城汇理资产服务企

业（有限合伙）

36,950,400 5.00 36,950,400 2.22

吴彩银 16,358,748 2.21 16,358,748 0.98

陈裕良 16,247,500 2.20 16,247,500 0.98

张国良 10,917,897 1.48 10,917,897 0.66

赵娟 10,110,600 1.37 10,110,600 0.61

袁仁泉 9,498,688 1.29 9,498,688 0.57

张凤 9,306,528 1.26 9,306,528 0.56

黄泽坚 8,310,000 1.12 8,310,000 0.50

刘世祥 5,252,000 0.71 5,252,000 0.32

宁夏伊品投资集团有限公

司

- - 223,379,009 13.44

铁小荣 - - 142,609,401 8.58

佛山市美的投资管理有限

公司

- - 61,235,366 3.69

新希望投资集团有限公司 - - 61,235,366 3.69

北京诚益通控制工程科技

股份有限公司

- - 9,246,527 0.56

扬州华盛企业管理有限公

司

- - 8,443,399 0.51

马卫东 - - 3,936,377 0.24

沈万斌 - - 3,362,382 0.20

包剑雄 - - 3,302,331 0.20

其他股东 466,644,385 63.14 466,644,385 28.09

合计 739,019,166 100.00 1,661,472,616 100.00

二、其他事项

1、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

2、本次权益变动事项信息披露义务人已按《中华人民共和国证券法》《上市公司

收购管理办法》等有关规定编制权益变动报告书，具体内容详见公司同日登载于上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《广东肇庆星湖生物科技股份有限公司详式

权益变动报告书》。

3、本次交易尚需公司股东大会审议批准，并获得相关法律法规所要求的审查、批

准或核准后方可正式实施。本次重组能否通过上述审批以及最终取得审批的时间均存

在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

4、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券

日报》及上交所网站（www.sse.com.cn），有关信息均以在上述指定媒体刊登的信息

为准，敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风险。

特此公告。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

2022年6月3日

证券代码：

600866

证券简称：星湖科技 公告编号：临

2022-046

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于召开

2022

年第一次临时股东大会

的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

[…]

第十三节其他重要

事项

第九节其他重要事

项

1、新增了本次交易对上市公司负债结构的影响；

2、新增了利润分配情况；

3、新增了本次交易对上市公司治理机制影响的说明；

4、 新增了本次交易涉及的相关主体买卖上市公司股票的

自查情况。

第十四节独立董事

及中介机构意见

第十节独立董事及

中介机构意见

1、更新了独立董事意见；

2、增加了独立财务顾问意见和法律顾问的意见。

第十五节本次交易

的有关中介机构情

况

- 新增章节

第十六节上市公司

及有关中介机构声

明

第十一节声明与承

诺

1、更新了上市公司全体董事、监事、高级管理人员声明；

2、增加了独立财务顾问声明、法律顾问声明、审计机构声

明和评估机构声明。

第十七节备查文件 - 新增章节

注：本说明所述词语或简称与报告书“释义”所述词语或简称具有相同含义。

公司指定的信息披露媒体为 《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日

报》及上交所网站（www.sse.com.cn），有关信息均以在上述指定媒体刊登的信息为

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

董事会

2022年6月3日

股票代码：

600866

股票简称：星湖科技 编号：临

2022-042

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于重组摊薄即期回报及其填补措施

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以下简称“星湖科技” 或“上市公司” ）拟

发行股份及支付现金购买宁夏伊品生物科技股份有限公司（以下简称“伊品生物” 或

“标的公司” ）99.22%的股份并募集配套资金（以下简称“本次交易” ）。

根据 《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发 [2013]110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意

见》（国发[2014]17号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事

项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31号）等法律、法规、规范性文

件的要求，公司测算了本次交易完成当年公司每股收益和净资产收益率相对上一期的

变动趋势，具体情况如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据信永中和会计师出具的2021年度XYZH/2022GZAA10018号审计报告、

XYZH/2022GZAA10569号《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司每股收益情况

如下（不含募集配套资金影响）：

项目

2021年度

交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者的净利润（万

元）

10,646.99 44,632.61

基本每股收益（元/股） 0.1441 0.2707

稀释每股收益（元/股） 0.1441 0.2707

本次交易完成后上市公司的盈利能力将得到提升，每股收益不会被摊薄。 本次交

易有利于增强本公司持续经营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）根本性提升上市公司的业务规模和盈利水平，打造生物发酵领域龙头企业

星湖科技是一家以生物发酵和生物化工为核心的国家火炬计划重点高新技术企

业、国家火炬计划优秀高新技术企业，自1992年成立以来始终立足生物发酵领域，充分

利用技术积淀，逐步提升市场竞争力和持续盈利能力。 2020年和2021年，上市公司分

别实现营业收入 111,627.73万元 、123,504.69 万元 ， 净 利润 14,871.03 万元 、

10,646.99万元，总体相对稳定。

伊品生物于2003年成立， 于2010年前后确立以L-赖氨酸、L-苏氨酸和味精三大

主要产品为核心的生物发酵行业布局。通过十余年的实践与发展，不断在生产技术、工

艺提升以及市场地位等方面实现突破。 2020年和2021年，伊品生物分别实现营业收入

1,103,174.27万元和1,441,438.25万元， 净利润分别为7,731.18万元和38,591.87万

元，呈恢复性增长趋势。

根据信永中和会计师出具的XYZH/2022GZAA10569号《备考审阅报告》，本次

交易完成后， 以2021年12月31日模拟合并财务报表计算， 上市公司资产规模将增加

1,346,396.47万元， 增幅为544.36%， 营业收入将增加1,441,438.24万元， 增幅为

1,167.11%，归属于母公司股东净利润将增加33,985.62万元，增幅为319.20%。 可见，

本次交易完成后，上市公司的业务规模及盈利水平将会大幅提升。 本次交易有助于根

本性提升上市公司的业务规模和盈利水平，打造生物发酵领域龙头企业，有利于保护

上市公司及其股东特别是中小股东的利益。

（二）发挥上市公司与标的公司的协同效应，增强上市公司核心竞争力

上市公司与伊品生物均是以生物发酵为核心技术的食品及饲料添加剂制造业企

业。 在细分行业持续整合的大背景下，对上市公司而言，由于其业务规模、产品布局难